
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R A V I L N I K 
 
 

O USLOVIMA, KRITERIJUMIMA I POSTUPKU UPISA  
U PRVU GODINU STUDIJA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Podgorica, 2013.  



2 
 

Na osnovu člana 84 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG 60/2003 i Sl. list CG 45/10 i 47/11) 
i člana 12, člana 114 stav 1 alineja 7 Statuta Fakulteta za državne i evropske studije iz Podgorice, 
Senat Fakulteta za državne i evropske studije na sjednici održanoj 27.12.2013. godine donosi 

PRAVILNIK O USLOVIMA, KRITERIJUMIMA I POSTUPKU UPISA  

U PRVU GODINU STUDIJA 

I   OPŠTE ODREDBE 

Član 1 

Ovim pravilnikom uređuju se bliži uslovi, kriterijumi i postupak za upis na studije Fakulteta za 
državne i evropske studije u Podgorici (u daljem tekstu: Fakultet). 

Član 2 

Upis studenata u prvu godinu studija vrši se na osnovu javnog konkursa Fakulteta za sve studijske 
programe. 

Upravni odbor Fakulteta donosi odluku o broju studenata koji se na osnovu javnog konkursa 
mogu upisati na osnovne studije Fakulteta. Broj upisanih studenata ne može biti vedi od broja 
određenog licencom. 

Konkurs se objavljuje u dnevnom listu koji izlazi u Crnoj Gori i na veb sajtu Fakulteta, kao i u 
sredstvima javnog informisanja. 

Konkurs se raspisuje po pravilu za svaki upisni rok. 

Prvi upisni rok organizuje se po pravilu u drugoj polovini mjeseca juna tekude godine. 

U slučajevima kada je u prvom upisnom roku broj kvalifikovanih kandidata za upis manji od 
utvrđenog broja za upis, organizuje se drugi, odnosno tredi upisni rok. 

Drugi upisni rok organizuje se po pravilu u prvoj polovini mjeseca jula tekude godine. Tredi upisni 
rok organizuje se po pravilu u drugoj polovini mjeseca avgusta odnosno u mjesecu septembru 
tekude godine. 

Član 3 

Prethodni uslov za upis na osnovne studije ispunjavaju kandidati koji su završili srednje 
obrazovanje u četvorogodišnjem trajanju, uključujudi eksterni maturski, odnosno stručni ispit, 
kao i kandidati koji su ranije završili četvorogodišnje srednje obrazovanje po obrazovnom 
programu koji nije predviđao eksterni maturski odnosno, stručni ispit. 
 
Strani državljavin ima pravo upisa pod jednakim uslovima kao i crnogorski državljanin u skladu sa 
Zakonom o visokom obrazovanju i Statutom Fakulteta, ako međunarodnim ugovorom nije 
drukčije uređeno. 

Član 4 

Upis studenata vrši se na konkurentskoj osnovi, u skladu sa rezultatima postignutim na završetku i 
tokom srednjeg obrazovanja, nakon sprovedenog postupka rangiranja. 

Kandidat za upis dužan je podnijeti prijavu i priložiti sljededa dokumenta:  



3 
 

 svjedočanstva o završenim razredima srednjeg obrazovanja;  

 diplomu o položenom maturskom, odnosno završnom ispitu;  

 izvod iz matične knjige rođenih;  

 uvjerenje o državljanstvu;  

 diplomu “Luča” ili njoj ekvivalentnu diplomu;  

 pisani dokaz o osvojenoj nagradi na državnom takmičenju srednjoškolaca, ili takmičenju 
višeg ranga. 

Član 5 

Strani državljanin ili lice koje je podnijelo zahtjev za priznavanje obrazovne isprave (inostrano 
svjedočanstvo i/ili diploma) može se uslovno upisati, u slučaju kada postupak za priznavanje, nije 
završen prije isteka roka za podnošenje prijave za upis. 

U slučaju da zahtjev za priznavanje inostranog svjedočanstva i/ili diplome bude odbijen ili ako 
inostrano svjedočanstvo po osnovu priznavanja na daje pravo na upis na izabrani studijski 
program Fakulteta, smatrade se da uslovni upis nije ni izvršen. 

Student strani državljanin ima status studenta koji plada školarinu.  

II   UPIS NA STUDIJSKI PROGRAM  

1. Opšti uslovi 

Član 6 

Upis studenata vrši se na konkurentskoj osnovi, u skladu sa rezultatima postignutim na 
završetku i tokom srednjeg obrazovanja, nakon sprovedenog postupka rangiranja. 

Odgovarajude srednje škole za upis na studijski program osnovnih studija Fakulteta, u smislu 
ovog pravilnika, su sve srednje škole u četvorogodišnjem trajanju. 

Član 7 

U kvalifikacionom postupku upisa na osnovni studijski program Fakulteta vrednuju se sljededi 
uspjesi: 

 opšti uspjeh na maturskom, odnsno stručnom ispitu koji se polaže eksterno;  

 opšti uspjeh na završetku pojedinačnih razreda srednjeg obrazovanja;  

 uspjeh iz dva predmeta iz tredeg i četvrtog razreda srednjeg obrazovanja, od posebnog 
značaja za savladanje izabranog studijskog programa; 

 diploma "Luča " ili ekvivalentna diploma; 

 nagrada na državnom takmičenju srednjoškolaca ili takmičenju višeg ranga.  

2. Bodovanje 

a) Opšti uspjeh na maturskom, odnosno stručnom ispitu 

Član 8 

Opšti uspjeh na maturskom ispitu, odnosno stručnom ispitu koji se polaže eksterno, boduje se na 
sljededi način: 

 odličan  (5) 15 bodova; 

 vrlo dobar (4) 12 bodova; 

 dobar  (3) 9 bodova; 

 dovoljan (2) 6 bodova. 



4 
 

Kandidati koji nijesu imali maturski ispit, odnosno stručni ispit koji se polaže eksterno, kao ocjena 
na maturskom (završnom) ispitu uzima se ocjena opšteg uspjeha završne godine srednje škole. 

Kandidati za upis koji nijesu imali maturski, odnosno stručni ispit koji se polaže eksterno, mogu 
polagati dva predmeta od posebnog značaja za savladavanje izabranog studijskog programa, i na 
taj način stedi mogudnost da ostvare ekvivalentan broj bodova kao i kandidati koji su maturski, 
odnosno stručni ispit polagali eksterno.   

Predmeti iz prethodnog stava polažu se putem testa.  

Testiranje sprovodi tročlana komisija koju formira Dekan Fakulteta.  

Nastavno i stručno osoblje mogu biti članovi komisije koja sprovodi testiranje.  

Komisija sastavlja testove i sprovodi postupak ocjenjivanja.  

Uspjeh na testu iz pojedinog predmeta ocjenjuje se ocjenama od jedan (1) do pet (5).  

Konačna ocjena formira se kao srednja vrijednost ocjena sa oba testa na sljededi način:  

Odličan ako je srednja u intervalu od 4,50 ili veda;  

 Vrlo dobar ako je srednja ocjena u intervalu od 3,50 do 4,50;  

 Dobar ako je srednja ocjena u intervalu od 2,50 do 3,50;  

 Dovoljan ako je srednja ocjena u intervalu od 2,00 do 2,50;  

 Nedovoljan ako je srednja ocjena manja od 2,00.  

Bodovanje se vrši na sljededi način:  

 odličan  (5) 15 bodova; 

 vrlo dobar (4) 12 bodova; 

 dobar  (3) 9 bodova; 

 dovoljan (2) 6 bodova. 

 

b) Opšti uspjeh na završetku pojedinačnih razreda srednjeg obrazovanja 

Član 9 

Opšti uspjeh na završetku pojedinačnih razreda srednjeg obrazovanja boduje  se na sljededi 
način: 

 odličan  (5) 5 bodova; 

 vrlo dobar (4) 4 boda; 

 dobar  (3) 3 boda; 

 dovoljan (2) 2 boda. 

c) Uspjeh iz dva predmeta iz tredeg i četvrtog razreda srednjeg obrazovanja od značaja za 
savladavanje studijskog programa osnovnih studija Fakulteta 

Član 10 

Predmeti od značaja za savladavanje studijskog programa osnovnih studija Fakulteta su:  
1. Sociologija; 
2. Crnogorski-srpski, bosanski, hrvatski jezik. 



5 
 

Uspjeh iz dva predmeta iz tredeg i četvrtog razreda srednjeg obrazovanja od posebnog značaja za 
savladavanje studijskog programa osnovnih studija Fakulteta boduje se pojedinačno, za svaku 
godinu, na sljededi način: 

 odličan  (5) 2,5 boda; 

 vrlo dobar  (4) 2 boda; 

 dobar  (3) 1,5 bodova; 

 dovoljan  (2) 1 bod. 

Ukoliko u tredem i četvrtom razredu srednjeg obrazovanja nije izučavan jedan od utvrđena dva 
predmeta, vrednuje se dvostruko uspjeh iz tih predmeta u posljednjoj godini u kojoj su 
izučavani. 

d) Diploma »Luča« 

Član 11 

Diploma "Luča " koja se dodjeljuje saglasno čl. 2 i 5 Uredbe o diplomi "Luča" (Sl. List RCG, br. 21/97) 
ili njoj ekvivalentna diploma, boduje se sa pet (5) bodova. 

Diploma "Luča " koja se dodjeljuje saglasno čl. 3 i 5 Uredbe o diplomi "Luča" (Sl. List RCG, br. 21/97) 
ili njoj ekvivalentna diploma, boduje se sa tri (3) boda. 

e) Nagrada na državnom takmičenju srednjoškolaca ili nagrada višeg ranga  

Član 12 

Nagrada na državnom takmičenju srednjošklaca ili nagrada na takmičenju višeg ranga boduje se 
na sljededi način:  

Za osvojeno prvo mjesto – 3 boda; 

Za osvojeno drugo mjesto – 2 boda; 

Za osvojeno trede mjesto – 1 bod. 

Ukoliko je nagrada iz prethodnog stava ostvarena za postignude iz predmeta koji je od posebnog 
značaja za savladavanje studijskog programa, broj bodova iz prethodnog stava uvedava se za 
ukupnu vrijednost ostvarenih bodova. 

3. Rangiranje 

Član 13 

Na osnovu zbira bodova formira se jedinstvena rang lista za sve učesnike konkursa, osim za strane 
državljane. 

Za studente strane državljane formira se posebna rang lista. 

Upis na studijske programe Fakulteta vrši se na osnovu postignutih rezultata, u skladu sa ovim 
pravilnikom, koji se objavljuju na rang listi. 

Kandidati sa istim brojem bodova ostvaruju pravo na upis pod jednakim uslovima. 

III   POSTUPAK UPISA NA STUDIJSKI PROGRAM 

Član 14 

Postupak upisa na Fakultet sprovodi Komisija za upis koju imenuje Dekan Fakulteta. 



6 
 

Član 15 

Rezultati postupka i rang lista objavljuju se na oglasnoj tabli Fakulteta, na veb sajtu Fakulteta 
i na druge odgovarajude načine. 

 
Kandidat koji smatra da postupak rangiranja nije pravilno sproveden, ima pravo prigovora 
Upravnom odboru Fakulteta, u roku od 3 dana od objavljivanja rezultata na oglasnoj tabli 
Fakulteta, odnosno na druge odgovarajude načine. 

Odluka po prigovoru iz stava 2 ovog člana mora se donijeti po pravilu u roku od 3 dana od 
podnošenja prigovora. Odluka se saopštava podnosiocu prigovora i objavljuje na oglasnoj tabli 
Fakulteta. 

Član 16 

Kandidat je ostvario pravo na upis ukoliko se nalazi na rang listi do broja koji je konkursom 
predviđen za upis. 

Kandidat koji je ostvario pravo na upis, a u predviđenom roku nije izvršio upis, gubi to pravo, a 
umjesto njega pravo na upis stiče slededi kvalifikovani kandidat na rang listi. 

Član 17 

Student zaključuje sa Fakultetom ugovor o studiranju, kojim se bliže utvrđuju njihova 
međusobna prava i obaveze. 

Ugovorom iz prethodnog stava utvrđuje se i visina školarine. 

IV   ZAVRŠNA ODREDBA 

Član 18 

Ovaj   pravilnik  stupa  na  snagu   osmog   dana  od  dana  objavljivanja  na  oglasnoj  tabli 
Fakulteta. 
 
 
 
 

PREDSJEDNIK SENATA FAKULTETA 
Prof. dr Đorđije Blažid 

   s.r.  


